

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tọa đàm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2024

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “ Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 48-HD/BTGTU, của Ban Tuyên giáo Thành ủy Long Xuyên về nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện Chuyên đề năm 2024 về “*An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân*”. Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tầng lớp nhân dân toàn phường về nội dung Chuyên đề năm 2024; làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng đặc biệt của việc chăm lo đời sống Nhân dân dưới ánh sáng tư tưởng và tấm gương đạo đức Bác Hồ, Bác Tôn; tiếp tục khơi dậy và phát huy truyền thống đoàn kết, ý thức trách nhiệm, tinh thần tương thân tương ái, lối sống nhân hậu, nghĩa tình của người dân Long Xuyên nói riêng, An Giang nói chung thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, góp phần hiện thực hóa mong muốn của Bác Hồ, Bác Tôn.

Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tấm gương đạo đức của Chủ tịch Tôn Đức Thắng ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả; tăng cường mối quan hệ mật thiết, gắn bó máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

Việc nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân*” phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

Đảng ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024, gắn với



Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân về tư tưởng, tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn trong việc chăm lo đời sống Nhân dân; thường xuyên tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, những gương người tốt việc tốt trong việc chăm lo đời sống Nhân dân; làm cho những điều tử tế, tốt đẹp ngày càng thấm sâu, lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG CỤ THỂ

**1. Chủ đề:** “An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân”.

**2. Đơn vị chủ trì:**

+ Đối với Đảng bộ: Bí thư Đảng ủy.

+ Đối với chi bộ: Bí thư chi bộ.

**3. Thời gian tổ chức:** 01 buổi.

+ Đảng bộ phường Mỹ Phước: tổ chức vào ngày 17 tháng 5 năm 2024.

+ Chi bộ trực thuộc: Dự kiến chọn chi bộ khóm Đông Thịnh 2 tổ chức tọa đàm điểm vào ngày 07/5/2024. Các chi bộ còn lại tổ chức từ ngày 08 đến 15/5/2024 (các Trường tổ chức vào ngày thứ 7 và chủ nhật); (Khuyến khích các chi bộ tổ chức Tọa đàm vào buổi sáng do thời tiết hiện nay rất nóng và để rộng thời gian đảm bảo chất lượng Tọa đàm).

**4. Địa điểm:** Tại đơn vị

**5. Kinh phí tổ chức:** Thực hiện từ kinh phí của Đảng bộ, chi bộ.

**6. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề năm 2024 gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông mới trên nền tảng Internet, mạng xã hội; thông qua tọa đàm, giao lưu, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng, hệ thống báo cáo viên và tuyên truyền viên, các buổi sinh hoạt chính trị, báo cáo thời sự...

**7. Nội dung tọa đàm:** “An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân”, gồm các nội dung trọng tâm sau đây:

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là vai trò của các tổ chức, cá nhân thiện nguyện trong cộng đồng cùng chăm lo đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm lo đời sống Nhân dân, kết hợp chặt chẽ với chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

- Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và đời sống của các tầng lớp nhân dân. Coi trọng lợi ích trực tiếp của người dân; huy động và bồi dưỡng sức dân. Nói đi đôi với làm, làm gương để Nhân dân noi theo.



- Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và đời sống của các tầng lớp nhân dân. Coi trọng lợi ích trực tiếp của người dân; huy động và bồi dưỡng sức dân. Nói đi đôi với làm, làm gương để Nhân dân noi theo.

\* Giới thiệu những nhân tố tiêu biểu, gương sáng cán bộ, đảng viên và nhân dân đi đầu trong công việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tấm gương đạo đức của Chủ tịch Tôn Đức Thắng thể hiện trên các lĩnh vực: học tập, công tác, lao động sản xuất, sáng tạo khởi nghiệp, an sinh xã hội, an ninh trật tự và tiên phong trong phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

### **8. Chương trình tọa đàm:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của chủ tọa buổi tọa đàm.

- Buổi tọa đàm cần làm phong phú các tham luận, phát biểu sát nội dung kế hoạch, đảm bảo sinh động, thực tiễn (có thể trên 05 tham luận) thể hiện được kết quả thực tế qua học tập và làm theo Bác Hồ, Bác Tôn. Nhằm thuận lợi cho đại biểu tham luận, phát biểu, Chủ tọa buổi tọa đàm sẽ gợi ý trước nội dung để đại biểu chuẩn bị trước, tránh trùng lặp.

- Đối với chi bộ Khóm: buổi tọa đàm, cần nhiều ý kiến đóng góp của người dân tiêu biểu, những gương sáng, cách làm hay để nhân rộng ở địa bàn dân cư.

- Chủ tọa phát biểu và kết thúc buổi tọa đàm.

**9. Nội dung tham luận tọa đàm:** Thường trực Đảng ủy gợi ý một số chi bộ tham gia tham luận tại buổi Tọa đàm của phường như:

+ Tham luận việc tổ chức triển khai thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2024 ( **Đại diện chi bộ khóm Đông Thịnh 5**).

+ Tham luận học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về vai trò, trách nhiệm của chi bộ, đảng viên trong chăm lo đời sống Nhân dân. ( **Đại diện MTTQVN phường**).

+ Tham luận học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và đời sống của các tầng lớp nhân dân. ( **Đại diện Hội LHPN phường**).

+ Tham luận việc huy động và bồi dưỡng sức dân. Nói đi đôi với làm, làm gương để Nhân dân noi theo. ( **Đại diện Hội CCB phường**).

+ Tham luận về công tác vận động quần chúng, huy động sức dân trong thực hiện Đề án 06 và công tác PCCC. ( **Đại diện chi bộ Công an phường**).

+ Tham luận về công tác chăm lo BHYT và giúp đỡ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để các em đến trường. ( **Đại diện chi bộ trường Bùi Hữu Nghĩa**).



Đảng ủy mời báo cáo viên Thành phố; cán bộ, đảng viên và các cá nhân gương điển hình tiêu biểu.

Chi bộ mời đồng chí Ủy viên Thường vụ Đảng ủy và Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, đảng viên hưu trí; cán bộ, đảng viên, tổ trưởng tổ dân phố, người dân tiêu biểu trong việc học tập và làm theo Bác Hồ, Bác Tôn tại địa bàn dân cư. (Chi bộ trường học mời thêm đ/c Tổng phụ trách Đoàn, Đội trường).

### 11. Đề xuất khen thưởng

Dự kiến Đảng ủy khen thưởng cho 06 tập thể và 16 cá nhân có thành tích trong việc học tập và làm theo Bác tại buổi Tọa đàm cấp phường (mỗi chi bộ đề xuất 01 cá nhân về phường). Riêng Tọa đàm của chi bộ đề xuất từ 02 đến 03 gương điển hình của đơn vị để Đảng ủy ra giấy khen, kinh phí khen thưởng do chi bộ chủ động thực hiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đảng ủy xây dựng kế hoạch tọa đàm Học tập và làm theo Bác chuyên đề năm 2024, đảm bảo nội dung theo yêu cầu đề ra; khẳng định ý nghĩa việc tọa đàm là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng góp phần nâng cao nhận thức của toàn đảng, toàn quân, toàn dân đối với những nội dung và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Bác Hồ, Bác Tôn.

Các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm theo nội dung kế hoạch của Đảng ủy. (đăng ký lịch cụ thể về Tuyên giáo phường **trước ngày 02/5/2024**).

Ban Tài chính phường đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị Tọa đàm và khen thưởng cấp phường.

Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nhân rộng gương sáng, điển hình tiêu biểu qua học tập và làm theo Bác đến đoàn viên, hội viên, các tôn giáo và nhân dân trên địa bàn phường.

Đài truyền thanh phường chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng về nội dung Tọa đàm; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng gương “người tốt”, “việc tốt”, các tập thể cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2024. Đề nghị các chi bộ quan tâm và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- TT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu: VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Trung Nam